REQUERIMENTO Nº 061/2023

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao EXECUTIVO
MUNICIPAL, solicitar:

Em caráter de urgência, a compra de detectores de
metais para todas as escolas do Município.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de meu intermédio tem como

objetivo inibir ações perigosas, como porte de armas de fogo, armas brancas e

outros instrumentos que podem colocar a vida dos estudantes e profissionais da

educação em risco.

Insta destacar, que a minha proposta visa a segurança e a

tranquilidade dos pais que deixam suas crianças na responsabilidade das

instituições de ensino, para que assim eles possam trabalhar confiando que seus

filhos estão bem cuidados.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus nobres pares para

que aprovem o requerimento proposto.

SALA DAS SESSÕES, aos 27 dias do mês de abril de 2023.

Paulo José Machado Sugai
Vereador